ut spicia erant capienda, nullo modo esse deferendum, sed potius in eo laborandum, quem admodum castella, & oppida, munitionesque finitimas caperentur, vnde hostibus damnata inferrentur, & Alamæ nostræ quies tranquillitasque perueniret. Huic reginæ tam piæ honestæque voluntati rex accessit. Tum regni proceres & qui aderant, & qui absentes postea aduenerunt, assensi sunt, seque ad bellum quod impendebat, parant, atque a lacri animo se ad arma accingunt. Rex cum proceribus qui aderant, & cum præsenti exercitu, Astygitanam coloniam petit. Fuerunt in illius comitatu ordinis ecclesiastici Petrus Mendoza Cardinalis Hispanus, qui postea ex Archiepiscopo Hispalensi fuit Tolestanus antistes, ex eadem familia Iacobus Furtatus, ex episcopo Palantino Archiepiscopus Hispalensis, & Alexandrinus Patriarcha & S. R. E. Cardinalis: ordinis equestris Magistri, Alphonsus Cardenius militiae diui Iacobi, Rodericus Tellius Cisterciensis militiae à Calatraua, à ponte Traiani, hoc est ab Alcantara, Magister Ioannes Stunica non adfuit, quia ætate pupilli sub patre Placentini Duci erat positus: ex sæculari militia Dux à villa formosa regis frater nothus, Ludouicus Cincinnatus à Methymna cœli Dux, Ænicus Lupides Cardinalis Hispani frater Infantatus Dux, Beltranus à Cœua Alburquerque Dux, Petrus Verascus Hispaniarum Comestabilis, Rodericus Pontius à Legione Gaditanus Marchio, Iacobus Lupides Patiequus Villenatum Marchio, Alphonsus Tellius Vrenatum Comes, Iacobus à Corduba Ægabrensis Comes, Petrus Manriquius à Triuinio Comes, Ænicus Lupides Mendoza Tendillanus Comes, Ioannes Silvius Centifontanus Comes, Guterius à Septo maiori Caietanus Comes, Alphonsus à Corduba domus Aquilaria dominus: alii quoque ex equestri ordine viri principes, qui partim acciti à regina, partim rogati, partim sponte, partim vltro venerunt. Nec defuerunt duo quæstores maximi, Ioannes Chaconius, & Rodericus Villoa: regii præterea census & fisci procuratores, domusque regiæ villicus maximus Enriquus Enriquides. Tum lustrato exercitu censi sunt equites ad octo millia, peditum vero numerus amplior, ordinatisque cohortibus ex Astygi colonia cum ingenti commeatu Alamam petit. Iacobum Merulum aliosque duces & milites qui cum illo erant, laudat, laudatosque à præsenti militia soluit. In Meruli locum Ludouicum Ferdinandum Comitem à Palma sufficit, & quadringentorum equitum cum suis ducibus præsidium illi relinquit, vrbem, quibus in locis erat opus, munit, atque omnium rerum copia quæ sunt ad viictum necessaria, in trimestre tempus instruit. Erant in ea vrbetria Maurorum fana, Mezquitas illi vocant, quas ex profano ritu expiatas Cardinalis Hispanus regis & reginæ iussu Christianæ religioni dedicauit: primam Dominicæ incarnationis nomine: alteram diui Iacobi Hispanorum patroni: tertiam Michaelis archangeli. Has regina vasis aureis argenteisque, vestibus & aulæis, libræ, cymbalis, tintinnabulis, & omnibus quæ ad cultum diuinum necessaria sunt, adornauit. Ipsa quoque religionis ardore commota, suis digitis textilia quædam velamina laborauit, quæ adhuc in templo illo primo manuum suarum monumenta extant.

*Rex Granatensum agros populatur, Loxam obfidet, atque obfisionem intermittit.*

#### C A P V T VII.

**H**is ad Alamam peractis, rex anteaquam Cordubam rediret, campos Granatae adiacentes obequitat, agrorum fruges in herba metit, arbores succidit, & omnia vasta reddit. Interea regina non cessat alios principes qui regem non fuerant secuti, literis conuocare, vrbes, oppida, municipia, & populos, vt se futuro bello quod in Loxam parabatur, accingant hortatur. Ex omnibus quoque locis vndecunq; fieri poterat commodius, frumenta, vina, succidia, reliquumque omnem commeatum in certum tempus locumque comportari, machinas quoque & tormenta, cæteraque omnia quibus ad obfisionem opus erat, aptari iubet. Interea Mauri cum inteligerent nostros omni bellico apparatu in illorum perniciem coniurasse, & ipsi vires & consilia quibus se tueantur arceantque nostros, excogitant, aggeribus, fossis, vallis, & propugnaculis, muris & pinnis, vrbes, oppida, & castella muniunt, in quanto sint periculo transmarinos Mauros faciunt certiores, atque auxiliares ab illis copias & ad viictum necessaria implorant. At Principes nostri illorum consilia præuertūt, nam ingenti omnis generis nauigiorum classe in freto Gaditano comparata, vtriusque Mauritaniae littora, portusq; & stationes lustrari iubent, ne quisquam ex illis ad suos iuuandos transmeare, aut aliqua in re opitulari posset. Igitur rex cum exercitu quem regina parauerat, dum ipse Alamam instruit, Granatensumq; agros

populatur, cumque omni commeatu quem vnum in locum comportari iusserat, ad alterum exercitum proficiscitur, atque utriusque exercitus ordinatis cohortibus Loxam petit, atque inter oliueta suburbana, quæ in vallibus & collibus consita Singulis annis præterlabitur, castrametari iubet. Erat prope urbē clius ex Loxenium religione sancto Alboaceni suo dicatus, in quo propter ea quod urbi impendebat, & stationes in eo dispositæ videbantur posse hostium eruptiones cōpescere, & castra reddere tutiora, iubet rex considerare Rodericum Tellum militiæ à Calatraua Magistrum, & Vrenatum Comitem illius fratre, Gaditanum quoque Villenatemq; Marchiones, & Alphonsum domus Aquilariae dominum, strenuos duces, & qui pulcherimum equitatum peditatumque ductabant. Cæteros, pro commodo quemque suo, atque obsidionis quæ parabatur, tabernacula figere & tentoria collocare iubet. Erant in urbe ad tria millia armatorum ex omni Maurorum numero delecta sub duce rei militaris experientissimo, Alatarum, hoc est Aromatopolam, illi vocabant. Hi eruptionibus crebris laceſſebant nostros, multaque illis damnæ inferebant. Et quia castra erant anfractibus præruptisq; montiū m intercisa, non poterant sibi in uicem auxilia mittere. Quarto die posteaquam Mauri sunt obſeffi, bonam armatorum partem in insidiis collocant, partem in eos mittunt qui sancti Alboaceni clivum infederant. Commititur pugna cum stationariis, atque his militibus qui erant in præſidio positi contra subitas Maurorum eruptiones, accurrit subsidiarii, hostesque subeuntes in fugam compellunt, fugientesq; persequuntur immemores castrorum quæ sine defensoribus & deserta reliquerant. Interea ex insidiis Mauri prodeentes ex altera parte clivum conſcendunt, castra oppugnant, capiuntq;. Quod cum nostris effet nunciatum, in castra iam capta redeunt, eos hostes ex urbe insequuntur, nostri ancipiunt pugna distracti, cum illis qui castra diripuerant, ad horam integrum pugnant, quoad ex aliis caſtris auxiliaribus copiis subeuntibus hostes fundunt, fugant, atq; intra sua mœnia inclidunt. In ea pugna complures primarii viri ceciderunt, sed in primis Rodericus Tellius à Calatraua Magister duabus sagittis confixus interiit. Cuius mors non modo regi & reginæ, sed quia curialium iuuenum erat princeps, vniuersæ iuuentuti flebilis fuit. Rex vero cum intellegiret, quanto in periculo essent, non modo ii qui Alboaceni clivum, sed etiam illi qui alia loca infederant, cum neutri possent in hostium superuentu aliis auxilium ferre, statuit castra in locum tuiorem procul ab urbe reducere, quoad geminatis copiis bina aut terna castra possit urbi admouere. Neq; enim aliter poterat obſidio coartari, quo minus obſeffi socios auxiliares possent admittere, & ea quæ ad victum necessaria erant, in urbem importari. Itaq; statuit poſtridie eius diei castra mutare. Sed antea quam præconis voce conclamari castra iuberentur, plebeii, & turbæ, & gregarii milites, & qui sub nullo certo duce militabant, cum viderent procerum tentoria reuelli, sarcinas & impedimenta in vehes aptari, clivumq; Alboaceni ab infessoribus deseriri, atq; ab hostibus occupari, suspiciati auxiliares copias nocte hesterna intra urbem admissas hostium numerū auxisse, omnem spem suæ salutis in fuga posuerunt. Non illos pudor retinuit, non desertorum caſtrorum ignominia, non timor, qui plærumque degeneri sanimos arguit, quemadmodū generosos fiducia ex periculo explicat. Supererat hosti animus ad persequendos fugientes, niſi rex equum conſcendens procerum cohortes lustrasset, acies trepidantium fitiſſet, labentesq; animos in pugnam reuocasset. In eo conflictu Comeſtabilis tria vulnera in facie accepit. Dux à Methymna cœli equo deiectus, ab iis qui illum obſeruabant, pugnæ testitus est. Comes Tendillanus qui stationem habuit urbis munitionibus proximam, præter modum telis hostium impetus cefſiſſet in interitum, niſi Franciscus Stunica qui patris sui Placentini Ducis cohortes ductabat, accurriſſet, atq; in summo periculo positiū vitæ pugnæq; reddidifſet. Gaditanus Marchio illa die insignem operam nauauit, qui cum suis pugnans non ſolum hostes repreſſit, verum etiam cædem in eos ingentem edidit, atque in urbis muros impegit. In hunc itaq; modum mulionibus, & lixis, calonibusque ſpatium atq; tempus datum colligendi sarcinas & impedimenta, iumentisq; & carris impoſſendi, niſi quatenus vehiculorum defectu magna rei frumentariæ copia eſt relicta. Regina earum rerū quæ ad Loxam non ſatis fœliciter gestæ ſunt, facta certior, indoluit plus quam pro materia decuit, ſed premens altum corde dolorem, ſpem vultu simulat, ſequi maiori animo erigit ad ea quæ reſtabant peragenda.

*Maurus Alamam iterum obſidet, noſter obſidionem ſoluit, urbemque com-  
meatu inſtruit.*

## CAPUT VIII.

QVII

Vr Alamæ præsidio cum Palmensi Comite aliisque ducibus à rege sunt relicti, cum  
 Quidissent Loxæ obsidionem solutam, regemq; copias inde mouisse, ex cuius capti-  
 uitate sperabant sibi faciliorem futuram militiam, nunc ex liberatione difficilem pericu-  
 losamque, quod pro comperto habebant, hostes non quieturos, quoad Alamam in suam  
 redigerent potestatem: mussantes inter se dicebant, non esse expectandum donec hostes  
 venirent, eosque obsidione cingerent, quin potius vrbem esse diruendam, ipsos cum spo-  
 liis atq; omni præda debere se ad suos tutioraq; loca recipere. At Comes & qui cum eo  
 duces in vrbis præsidio erant, intelligentes quam ignominiosum ac turpe facinus esset,  
 vrbem suæ fidei creditam deserere disfluident hortanturque ne tale aliquid cogitarent,  
 nunc precibus orant, nunc minis deterrent, nunc admonent, vt in regis aduentum rem  
 integrum reseruerūt, neque quicquam interea ea de re statuant. His rationibus milites con-  
 firmati obfirmant animos ad se vrbemq; sibi commissam tuendam, aut morte pulchram  
 sibi opperendam. Et ecce Maurus cernens Loxam obsidione liberatā, regemque nostrū  
 cum exercitu se Cordubam recepisse, cum duobus equitum millibus, & ingenti peditū  
 numero Alamam inuadit, diu noctuq; oppugnat, nostri propugnant, in eoque dies aliquot  
 insititur. Sed obfessos alimenta viresque deficere, atque in dies propugnantium nume-  
 rius minui, vigilarum laborumq; vicissitudo crescere. Illos tamen recreabat reficiebat  
 que vna, & ea quidem certissima spes, quod breui rex suppetias esset allaturus cum ingen-  
 ti rerum omnium commeatu. neque illos sua opinio fecellit, nam & ad constitutum diem  
 venit, obfessores impugnantesque fugauit, vrbem alimentis & aliarum rerum copia in-  
 struxit, duces militesque fessos recentioribus permutauit. Nam Palmenis Comitis in  
 locum, Ludouicum Osorium ecclesiæ Asturiensis Archidiaconum, qui postea Mente-  
 sanus Præsul fuit, virum probum suffecit. Hisq; rebus peractis alteram per Granatenium  
 agros excursionem facit, prædiorum villas, speculatorumq; turres diruit, frumenta fru-  
 gesque in herba corrumpit, pecora armentaque abigit, pastores agrorumque cultores  
 in speciem triumphi ante se captiuos agit, atque sic cum integro exercitu Cordubam vi-  
 tor redit. Quanta esset Principum nostrorum potentia, quantaque animi magnitudi-  
 ne bellum hoc inchoarunt, vel ex eo animaduerti potest, quod hoc eodem anno quater  
 coegerunt exercitum, quam maximus poterat ex vniuersa Hispania comparari, quater  
 hostium fines hostiliter ingressi omnia illius regni penetralia proculcarunt. Vnde secuta  
 est tanta rerum penuria quæ ad victum pertinent, vt nisi gens illa cibi parcissima, vini ab-  
 stemia, frigoris calorisque patiens, propositique tenax fuisset, vel sola huius anni indigen-  
 tia potuisse illos in sui rerumque omnium suarum ditionem cogere. Sed neque in  
 aduersis deerat illis animus, non solum ad impetus nostrorum sustinendos, verum et-  
 iam cum magis afflicti esse viderentur, ad hostes laceffendos supererat audacia. Ostend-  
 erunt hoc in obsidione Canneti, quod erat castellum nostrum in collimitio vtriusque  
 regni positum. namque dum hostes intra ipsorum fines omnia vastant populanturque,  
 illi intra nostros Cannetum oppugnant, capiunt, diripiuntque, & cum præda vtriusque  
 sexus, atque omnis ætatis conditionisque mortalibus, in patriam victores redeunt. Quid  
 quod eodem ipso tempore, cum inter patrem & filium de summa regni certamen esset,  
 omnesque ciuium populorumque vires in duas factiones essent diuisæ, quarum altera  
 patrem, altera filium sequebatur, neutra tamen à nobis in perniciem alterius auxilium  
 petuit, sed ipsi inter se priuatas inimicitias, nobiscum vero uno omnium consensu con-  
 filioque bellum publice gerebant? Nam cum pater in regni sui primores quosdam no-  
 biles sauitiam exerceret, proximi & affines non ausi alium sibi regem creare, filium lo-  
 eo patris delegerunt, statueruntque in regni culmine, Granata vrbem metropoli cum suis  
 munitionibus illi tradita: pater regno pulsus Bastam vrbem amicam se contulit. Inde  
 simultates inter patrem & filium ortæ, atque inde cædes, mortesque, & odia consecuta.  
 Interea pater per temporis occasionem Alambram vrbis arcem quæ pro filio stabat,  
 admotis scalis intercipit, præsidioque munit, inde per vias publicas erumpit, ciues suas  
 quisque partes secuti vrbe in media vbiique pugnant. Sed factio quæ filium sequeba-  
 tur, superior euadit, aduersariosque tota ex vrbe fugat, Alambram captam recipit, suo-  
 que regi restituit. Et quamquam concordia illa discors hostium inter se victoriam no-  
 stram ex illis per aliquot annos remorata est, fuit tamen eis tandem exitio ultimo, quo si-  
 ne multo sanguinis dispendio, minorique negotio se omniaque sua, tam sacra, quam  
 profana, nobis tradiderunt. Sed quia iam tempus erat, vt rex & regina aliis quoque re-  
 bus prospicerent, quam illis quæ ad insequentis anni bellum pertinebant, antea quam  
 è Corduba discederent, limitaneos ducesque limitaneorum certis in locis disponunt,  
 Petrum Comitem à Triunio, quem paulo ante Anagarensum Ducem creauerant,